

COPIA



## Città di Siracusa

SETTORE ISTRUZIONE GIOVANI, SPORT TEMPO LIBERO

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 3873 DEL 03/08/2023

IL DIRIGENTE Ing. Giuseppe Calabretta

**OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI PER L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ISTITUTO SCOLASTICO NINO MARTOGLIO IN VIA MONSIGNOR CARACCILO finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU CIG: 9916191BAC CUP: B39J20004800001**

### IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

**Vista** la delibera di G.C. n. 73 del 29-04-2022 avente ad oggetto: "Modello Organizzativo comunale: approvazione organigramma- funzionigramma e misure attuative relative ai Settori ed alle Aree di Posizione Organizzativa;

**Vista** la delibera del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023 avente ad oggetto "Approvazione del bilancio di previsione 2023 e documenti allegati";

**Visto** che il Documento Unico di programmazione 2023/2025 aggiornato, è stato approvato con la sopra citata delibera del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023;

**Visto** lo Statuto Comunale;

**Visto** il vigente regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune;

**Vista** la Deliberazione della G.C. n. 175 del 31/12/2021 avente per oggetto: "Approvazione piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza anni 2022/2024";

**Visto** il Tuel D.L.gs 267/2000;

**Visto** Il Regolamento di contabilità dell'Ente;

**Visto** L'OO.RR.EE.LL.;

**Visto** il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.

**Vista** la Legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

**Considerato che** il proponente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della vigente normativa, scaturenti dalla adozione del presente provvedimento;

**Dato atto** che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza e di regolarità amministrativa di cui all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

**Riconosciuta** la propria competenza ad adottare il presente provvedimento in conformità al D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

**Premesso:**

**che** con Legge n. 160 del 27 dicembre 2019, all'art. 1, comma 42 e ss. è stato stabilito che "Per ciascuno degli anni dal 2021 al 2034, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale, nel limite complessivo di 150 milioni di euro per l'anno 2021, di 250 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro per ciascuno degli anni 2023 e 2024 e di 700 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2025 al 2034";

che con Decreto 2 aprile 2021, il Dipartimento per gli Affari interni e territoriali, Direzione centrale della Finanza locale, ha definito le modalità di presentazione della certificazione informatizzata da utilizzare dai Comuni ai fini della richiesta di contributi, per il triennio 2021-2023, per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale;

**che** questa Amministrazione ha partecipato al predetto Avviso al fine di candidare, tra gli altri, l'intervento di realizzazione di "efficientamento energetico dell'istituto scolastico Nino Martoglio in via Monsignor Caracciolo" CUP B39J20004800001;

**che** con Decreto 30 dicembre 2021, il Dipartimento per gli affari interni e territoriali, Direzione centrale della finanza locale, ha individuato i contributi ai Comuni da destinare a investimenti in progetti di rigenerazione urbana anni 2021- 2026, e che in base a tale Decreto il Comune di Siracusa risulta ammesso a finanziamento per gli interventi proposti;

**che** in data 21 aprile 2021 questa Amministrazione ha inoltrato l'Atto d'obbligo connesso all'accettazione del finanziamento concesso dal ministero dell'interno per i progetti, con il quale ha accettato, in qualità di Soggetto attuatore, il finanziamento concesso a valere sul PNRR Missione 5 - Componente 2 - Investimento 2.1, fino ad un importo complessivo massimo di € 20.000.000,00 e pari ad € 1.200.000,00 per le opere precedentemente riportate;

**che** il suddetto intervento risulta inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 05 del 08.02.2023, CUI L80001010893202100058;

**che** con determina dirigenziale n. 3659 del 21/09/2022, per l'intervento in oggetto è stato nominato RUP l'Ing. Paolo Rizzo, Funzionario Tecnico del Settore Edilizia Scolastica, Impianti Sportivi ed infrastrutture per le Politiche Giovanili e per il Tempo Libero;

**che** con determina dirigenziale n. 904 del 08/03/2023, per l'intervento in oggetto è stato nominato un apposito ufficio di collaboratori di supporto al RUP;

**che** con Determina Dirigenziale n. 1340 del 31/03/2023 è stato affidato l'incarico della progettazione definitiva ed esecutiva relativa all'"efficientamento energetico dell'istituto scolastico Nino Martoglio in via Monsignor Caracciolo" al professionista Arch. Salvatore Mazzotta;

**che** in data 18/05/2023 è stato firmato il disciplinare di incarico;

**che** in data 21/06/2023 con protocollo n. 137875 è stato trasmesso il progetto esecutivo in oggetto composto dai sottoelencati elaborati tecnici ed grafici;

**che** l'importo complessivo dei lavori è pari ad **€ 1.200.000,00** così distinto:

<b>IMPORTO DEI LAVORI</b>		
Impianto Fotovoltaico	91.508,00 €	
Coibentazione Copertura	261.861,47 €	
Coibentazione Pareti	155.634,02 €	
Relamping	87.641,90 €	
Impianto di climatizzazione	38.294,96 €	
Sostituzione infissi	203.959,47 €	
Linea vita	18.330,16 €	
Oneri speciali sicurezza	34.204,28 €	
	<b>Sommano</b>	<b>891.434,26 €</b>

	di cui costi della manodopera	153.470,68 €	
	<b>Importo lavori soggetto a ribasso d'asta</b>		<b>857.229,98 €</b>
	<b>Oneri speciali sicurezza non soggetto a ribasso d'asta</b>		<b>34.204,28 €</b>
	<b>TOTALE IMPORTO DEI LAVORI</b>		<b>891.434,26 €</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			
	Imprevisti al 5% Importo Lavori	44.632,44 €	
	IVA al 10% Importo Lavori	89.143,43 €	
	Oneri conferimento a discarica incluso IVA al 22%	5.000,00 €	
	Incentivo funzioni tecniche dipendenti PA, art. 113 del D.Lgs 50/2016, 2% Importo Lavori	17.828,69 €	
	Onorario Progetto Definitivo, Esecutivo e CSP incluso 4% InArCASSA e IVA al 22%	54.241,20 €	
	Onorario DL, Misura e Contabilità, CSE, Collaudo Tecnico- Amministrativo incluso 4% InArCASSA e IVA al 22%	97.219,99 €	
	Contributo ANAC	500,00 €	
	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE</b>		<b>308.565,74 €</b>
	<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI</b>		<b>1.200.000,00 €</b>

che con Delibera di Giunta Comunale n. 96 del 27/06/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto;

*Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005*

**che** In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018 ai sensi dell'art. 225 D.lgs 36/23 ai sensi dell'art. 225 comma 8 D.lgs 36/23;

**Visto che** anche con la D.D. n. 3211 del 05/07/2023 si è determinato di procedere alla scelta del contraente a mezzo procedura negoziata a invito, senza bando, previa consultazione di almeno 5 operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, tramite elenchi di operatori economici come da D.L. 77/21 (Decreto Semplificazioni), Legge di conversione n. 108/21 in quanto siffatto strumento è in grado di meglio assicurare celerità, speditezza e semplificazione necessarie per un rapido avvio dell'esecuzione dei lavori;

**Che** in data 12/07/2023 sono stati trasmessi gli inviti sulla piattaforma telematica MePA RDO n. 3658 805 a presentare le offerte economiche, a n 5 operatori economici scelti, tra quelli aventi la categoria e la classifica adeguata ai lavori di seguito elencati:

P.I.: 01503980896	ALIANO COSTRUZIONI S.R.L.
P.I.: 00867900896	CAMMISA COSTRUZIONI S.R.L.
P.I.: 01485910895	COEGE SRL
P.I.: 01317370896	GIONFRIDDO SANTO
P.I.: 04683450870	IMPRESER S.R.L.

**Che** la data di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per giorno 18/07/2023 alle ore 14:00;

**Che** in data 24/07/2023 si è proceduto dell'esperimento della procedura di gara sempre sulla piattaforma Me.PA; Visto che alla procedura di gara hanno risposto solo le seguenti ditte:

P.I.: 01503980896	ALIANO COSTRUZIONI S.R.L.
P.I.: 00867900896	CAMMISA COSTRUZIONI S.R.L.
P.I.: 01485910895	COEGE SRL

**che** dopo aver verificato la documentazione amministrativa dalle ditte sopracitate si è proceduto al soccorso istruttorio ex art. 83 co. 9 d.lgs. 50/2016 nei confronti di tutte in quanto risultati regolari ma sprovviste della dichiarazione del rispetto delle clausole PNRR con fissazione del termine perentorio individuato in data 27/07/2023, ore 12;

**che** nel rispetto del termine sopracitato sono stati prodotti tutti i soccorsi istruttori richiesti e che pertanto è stata disposta l'ammissione di tutti gli operatori partecipanti alla successiva fase concernente la valutazione delle buste economiche;

**che**, a seguito dell'apertura delle buste economiche degli operatori economici partecipanti, avvenuta in data 27/07/2023, risultano essere stati presentati i seguenti ribassi all'importo posto a base di gara:

P.I.: 01503980896	ALIANO COSTRUZIONI S.R.L. – ribasso del 8,200%
P.I.: 00867900896	CAMMISA COSTRUZIONI S.R.L. – ribasso del 7,987%
P.I.: 01485910895	COEGE SRL - ribasso del 10,023%

**che**, ai sensi di quanto disposto dall'art. 97, co. 3-bis del D. Lgs. 50/2016, non è previsto il calcolo dell'anomalia in quanto il numero delle offerte presentate risulta inferiore ai limiti di legge;

**che**, pertanto, a seguito di formazione della relativa graduatoria, risulta primo classificato l'o.e. COEGE SRL - P.I.: 01485910895 con il ribasso del 10,023 % sull'importo posto a base di gara;

**Dato atto:**

**che**, in pendenza delle necessarie verifiche di legge in corso di svolgimento, risulta aggiudicataria dell'appalto in oggetto l'o.e. COEGE SRL - P.I.: 01485910895 con sede in Via Malfitano, n. 7, in Siracusa in avvalimento con l'o.e. E.B.F. COSTRUZIONI S.R.L., P.I.: 01347980896, con sede legale in via Adda, n. 9, in Siracusa;

**che** il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) di entrambe le ditte sopracitate, di cui in allegato, è risultato regolare;

**Considerato:**

**che** le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore ai sensi dell'art. 225 comma 8 D.lgs 36/23, nella materia e sono pertanto regolari;

**che** l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo l'aggiudicatario ai sensi del comma 32 del Dlgs 50/2016 ss.mm.ii.;

**Visti** gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016;

**Dato atto:**

**che** per effetto del ribasso offerto il quadro economico dei lavori viene così a determinarsi:

<b>IMPORTO DEI LAVORI</b>		
Impianto Fotovoltaico	91.508,00 €	
Coibentazione Copertura	261.861,47 €	
Coibentazione Pareti	155.634,02 €	
Relamping	87.641,90 €	
Impianto di climatizzazione	38.294,96 €	
Sostituzione infissi	203.959,47 €	
Linea vita	18.330,16 €	
Oneri speciali sicurezza	34.204,28 €	
Sommano	891.434,26 €	

di cui costi della manodopera	153.470,68 €	
<b>Importo lavori soggetto a ribasso d'asta</b>		<b>771.335,54 €</b>
<b>Oneri speciali sicurezza non soggetto a ribasso d'asta</b>		<b>34.204,28 €</b>

<b>TOTALE IMPORTO DEI LAVORI</b>		<b>805.539,82 €</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
Imprevisti al 5% Importo Lavori	44.632,44 €	
IVA al 10% Importo Lavori	80.553,98 €	
Oneri conferimento a discarica incluso IVA al 22%	5.000,00 €	
Incentivo funzioni tecniche dipendenti PA, art. 113 del D.Lgs 50/2016, 2% Importo Lavori	17.828,69 €	
Onorario Progetto Definitivo, Esecutivo e CSP incluso 4% InArCASSA e IVA al 22%	54.241,20 €	
Onorario DL, Misura e Contabilità, CSE, Collaudo Tecnico- Amministrativo incluso 4% InArCASSA e IVA al 22%	97.219,99 €	
Contributo ANAC	500,00 €	
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE</b>		
		<b>299.976,30 €</b>
Ribasso d'asta offerto + IVA10%		94.483,88 €
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI</b>		<b>1.200.000,00 €</b>

**che** Il CIG per il presente procedimento è 9916191BAC;

**che** Il CUP associato all'intervento è B39J20004800001;

**Verificata** l'insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse, ai sensi della vigente normativa, scaturenti dalla adozione del presente provvedimento;

**Visti:**

- il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.
- il D.Lgs. 50/2016;

il DPR 207/2010 ess.mm.ii.;

Decreto semplificazione 77/21 Legge di conversione 108/21

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte

**PROPONE**

**Di Approvare** la RDO n. 3658 805;

**Di Affidare**, in pendenza delle necessarie verifiche di legge, l'appalto alla ditta COEGE SRL, P.I.: 01485910895, con sede in Via Malfitano, n. 7, in Siracusa, la quale ha offerto il ribasso del 10,023% per l'intervento in oggetto, in avvalimento con l'o.e. E.B.F. COSTRUZIONI S.R.L., P.I.: 01347980896, con sede legale in via Adda, n. 9, in Siracusa;

**Di Approvare** la rimodulazione, a seguito del ribasso offerto del quadro tecnico economico dei lavori come sopra specificato;

**Di dare atto** che al procedimento de quo è stato assegnato il CIG 9916191BAC;

**Di dare atto** che il responsabile unico del procedimento è l'Ing. Paolo Rizzo;

**Di Confermare la prenotazione e impegnare la spesa** necessaria per l'esecuzione dei lavori al:

Capitolo 26244.6 denominato PNRR M5C2 - 2.1 RIGENERAZIONE URBANA "RIQUALIFICAZIONE AREA NORD EST DI SR EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ISTITUTO MARTOGLIO (L.160/2019 ART, 1 C.42)" CUP B39J20004800001 (E CAP. 10142.6) finanziato dall'Unione europea - Next GenerationEU – Capitolo 26244.51 denominato UTILIZZO AVANZO PROGETTO PNRR M5C2 -2.1RIGENERAZIONE URBANA "RIQUALIFICAZIONE AREA NORD EST DI SR EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO ISTITUTO MARTOGLIO (L.160/2019 ART, 1 C.42)" (FIN. AVANZO CAP. 26244.51) finanziato dall'Unione europea - Next GenerationEU;

**Di Confermare specificatamente la prenotazione:**

- Dell'impegno provvisorio 697/2023 di € 384.000,00 al Capitolo 26244.6;
- Dell'impegno provvisorio 697/2024 di € 640.797,93 al capitolo 26244.6;
- Dell'impegno provvisorio 696/2023 di € 120.000,00 al Capitolo 26244.51;

**Di impegnare specificatamente:**

- la somma disponibile di € 900,14 nel capitolo 26244.6 per il 2023;
- la somma disponibile di € 60,73 nel capitolo 26244.6 per il 2024;

**Di dare atto specificatamente** che la somma di € 54.241,20, corrispondente all'impegno 2564/2023, è già stata impegnata al capitolo 26244.6;

**Di approvare** il programma di spesa di cui in allegato;

**Di Attestare**, in riferimento a quanto previsto dall'art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito con modificazioni dalla L. 3 agosto 2009, n. 102) e dall'art. 183, c. 8, del TUEL, che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole del pareggio di bilancio.

**Di ottemperare** agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del D.lgs 33/2013;

**Di trasmettere** la presente determinazione al settore servizi finanziari per i provvedimenti di competenza;

L'istruttore - Cat. D1  
f.to Dott. Daniele Di Stefano

Il RUP  
f.to Ing. Paolo Rizzo

La P. O.  
f.to Ing. Paolo Rizzo

#### IL DIRIGENTE

**Ritenuta** la propria competenza ai sensi della Determina Sindacale n. 86 del 01/08/2023 di conferimento degli incarichi dirigenziali;

**Verificata** l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della vigente normativa, scaturenti dalla adozione del presente provvedimento;

*Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005*

**Ritenuto** dovere approvare l'atto nella sua intera formulazione non ricorrendo ipotesi di motivato dissenso;  
**Accertato che** lo scrivente Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta la regolarità amministrativa del medesimo ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come inserito dall'art.3 comma 1 lett. d) del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazione in legge n° 213/2012.

#### DETERMINA DI

**Approvare** la proposta su estesa nella sua formulazione, così come proposto dal responsabile del procedimento.

**Disporre:**

- la trasmissione per, competenza ed adempimento, al Settore “Servizi Finanziari”;
- la pubblicazione del presente atto in versione integrale, ex art.6 L.R. n.11/2015, così come modificato dall'art.12, comma 24, della L.R. 25 maggio 2022, n.13, che modifica il testo dell'art. 18 della L.R. 16 dicembre 2008, n.22;
- la pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito web istituzionale nell’apposita Sezione “*Amministrazione Trasparente*”;

**Attesta che** la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenente disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016.

Il Dirigente  
f.to Ing. Giuseppe Calabretta

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il SETTORE ISTRUZIONE GIOVANI, SPORT TEMPO LIBERO  
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e nei giorni martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della L.R: 7/2019 e ss.mm.ii, è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia



**PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE**

La P.O. Responsabile dell'Ufficio Spesa 1 del Settore Risorse Finanziarie, effettuati i controlli e i riscontri contabili, esprime Favorevole il parere di regolarità contabile ex articolo 147/bis comma 1 e articolo 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. del presente atto.

La P.O. Responsabile dell'Ufficio Spesa 1 - Settore  
Ragioneria  
*f.to GABRIELLA MESSINA*

**VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE**

La P.O. Responsabile dell'Ufficio Spesa 1 del Settore Risorse Finanziarie, effettuati i controlli e i riscontri contabili, appone Favorevole il visto di regolarità contabile ex articolo 147/bis comma 1 e articolo 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

La P.O. Responsabile dell'Ufficio Spesa 1 - Settore  
Ragioneria  
*f.to GABRIELLA MESSINA*

Siracusa, lì 03/08/2023